
 

 

 

第第１１４４９９００回回    例例  会会    （（平平成成３３００年年６６月月８８日日））    
本本日日ののププロロググララムム    一一年年をを振振りり返返っってて    55 大大奉奉仕仕・・各各委委員員長長     

  
前例会の記録  （第１４８９回 平成３０年６月１日）  

・会員数    ４１名  

・出席者    ３６名    ・出席率  ９０・００％  

・欠席者     ４名  越智   岡辺  岡原  北殿の諸君  

・出席免除者   １名（田淵純雄会員）  

５月１８日メーキャップ後の出席率   ８０・００％を８７・５０％に補正  

  5 月 11 日定例理事会参加、三宅達夫君   

5 月 13 日地区合同セミナー参加、江原公平・河田恭志君  

・ゲスト   遠藤 堅三様・原田 秀樹様・奥富 紀子様           

・ビジター  西山 義正様（笠岡ＲＣ）  

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１３年と９９日に当たり、笠岡東ロータリークラブは  

創立３１年と１６９日に当たります。  

 ５月２６日、第 3 回会長幹事会（新旧）が、笠岡諸島の真鍋島において開催され、江原副会長、牧野

副幹事、そして私の 3 名で出席して参りました。 

５月２７日、同好会のゆっくり走ろう会行事として、鳥取県三朝町にある投入れ堂登山へ 7 名の方々

が参加されました。 

本日のゲストは、遠藤堅三様です。当クラブとの縁が深い方で、元会員であり、ゲスト卓話にも再三

お願いしましても、いつもふたつ返事でご快諾して頂き、毎回為になるお話を頂戴しております。本

日も、興味深い演題にて、大変楽しみです。ご同行の方は、原田秀樹様と、奥富紀子様です。本日は

遠路有難うございます。 

・幹事報告  ロータリーレートのお知らせです。6 月は、1 ドル 110 円です。 

笠岡ＲＣより、先日の｢会長幹事会(新旧)｣ご出席に対するお礼状と、当日の議事録を頂戴しており

ます。同じく笠岡ＲＣより、3 月 25 日開催の、インターシティーミーティングのＤＶＤを頂いてお

ります。本日皆様にお配りしておりますので、お持ち帰り下さいます様お願い致します。 

・委員会報告 な し   

・配 布     週 報  ガバナー月信  ＩＭのＤＶＤ  ・食 事  幕の内  

◎スマイル(6 月度お誕生日：越智信子君  結婚記念：吉岡孝恭・三宅達夫の諸君) 
 石田官義君  ゲストの方にはお忙しい中ご訪問頂き有難うございます。卓話楽しみにしております。

 新井善久君  遠藤、原田、奥富様卓話宜しくお願い致します。  

江原公平君  休みが続きすみません。遠藤様卓話宜しくお願いします。本日早退致します。  

鈴木紘一・佐藤林平・恵谷龍二・福嶋啓祐君  遠藤さんよくいらっしゃいました。  

高橋剛吉・光井伸君             卓話有難うございます。楽しみです。  

奥野千秋君  同上。池田孝君復活おめでとうございます。  

金子洋方君  同上。高田さんの会社が寄島へ進出され喜んでいます。池田さん元気になられてよか

       ったです。  

 
（ 

牧野真樹君  息子が内定頂きました。  

池田 孝君  積極的に海に山に行き、体力作りに努めます。  

長鋪方隆君  遠藤さんいつも有難うございます。週報の訂正です。投入れ堂登山には江原副会長を加  

え 8 名の参加です。お詫びします。  

投入れ堂へお参りし RC の繁栄を祈念して参りました。池田会員の元気さに驚きました！

吉岡孝恭君  ステーキ祭りのチラシを配布しました。宜しくお願いします。  

小川隆則君  池田会員の例会復帰を喜ばしく思います。  

高田愼也君  日本生命のゴルフ大会で優勝しました。  

頃末英克君  長鋪さんには、投入れ堂登山では大変お世話になり、有難うございました。  

ＳＡＡ    お三人様にはお忙しい中を有難うございます。  

             スマイル ４２，０００円  

●プログラム  「浅口ゆかりの歌人 原田進」  遠藤 堅三様  
浅口郡六条院町生石生まれで、志半ばで戦没した歌人、原田進を偲んで発行された（昭和 14 年 5 月） 

「歌と評論」原田進追悼号に親交の深かった同郷の秋田秋良からの追悼稿抜粋。 

原田進の満中陰志の前夜のことである。 

「春霜のけふあけぼのの月光のかすみ煙らふ君をおもふよ」 

この歌詞がひとりでに、眞にひとりでに口をついて流れ出た。 

君の訃報に接してから、この方、衝撃が餘りに直接的な為却って死と云う賽感に甚だ遠い空白な心持が、

五十日ぶりに初めて沁々と蘇つて、賛美の涙か、名状し難い涙が湯のやうに躰を揺すって溢れ出たので 

あつた。 

原田君は酒に酔ふと頭から「秋良！」と呶鳴るかと思へば、「先生」と眞面目腐つて宛名を書く。 

それが他の人の場合と全然趣が違つて、秋良と叱られてなつかしく、先生と書かれてのどけく、この友 

のありの儘の姿を、深く愛し恃みとしてきたのである。これは何でもない事のやうだが、初對面の印象 

は最期まで變りなく、その云ふ所、行ふ所、何につけてもかくの如く天眞で自然でいささかの屈託がな 

かつた。原田君はさう云ふ人間であった。 

原田進絶詠 

「漢口やここぞ漢口と言ひしまま雨の巷の吾泣かむとす」  

≪≪  笠笠岡岡東東ＲＲＣＣ  ＮＮＥＥＷＷSS    わわたたししのの仕仕事事場場紹紹介介  ≫≫   

             
山本雅夫会員の職場である (有 )ダスキン西岡山  椋梨孝章会員の職場である宗教法人智光寺  

 次週以降のプログラム＆行事予定     

 ６／ ９（土） 5 クラブゴルフ大会        9：57 スタート   岡山西ゴルフ倶楽部  

 ６／１５（金） 第 3 例会 一年を振り返って   会長・幹事より  

 ６／１７（日） 4 クラブゴルフ大会  10：00 スタート  吉備カントリー倶楽部  


